32. Depuis ce jour, Gédéon fut appelé Jérobaal, parce que son père avait dit : Que Baal se venge de celui qui a renversé son autel.

33. Tous les Madianites et les Amalécites, et les peuples de l'Orient se réunirent donc ensemble, et, passant le Jourdain, ils campèrent dans la vallée de Jezraël.

34. Or, l'Esprit du Seigneur revêtit Gédéon, qui, sonnait de la trompette, convoqua la maison d'Abiézer pour qu'elle le suivit.

35. Et il envoya des messagers dans tout Manassé, qui le suivit aussi, et d'autres messagers à Aser et à Zabulon et à Nephthali, qui vinrent au-devant de lui.

36. Et Gédéon dit à Dieu : Si vous sauvez Israël par ma main, comme vous l'avez dit,

37. Je mettrai cette toison de laine sur l'aire. S'il n'y a de la rosée que sur la toison, et si toute la terre est sèche, je saurai que vous délivrerez Israël par ma main, comme vous l'avez dit.

32. Ex illo die vocatus est Gedeon, Jerobaal, eo quod dixisset Joas : Ulciscatur se de eo Baal, qui suffodit aram ejus.

33. Igitur omnis Madian, et Amalec, et orientales populi congregati sunt simul : et transeuntes Jordannem, castrametati sunt in valle Jezrael.

34. Spiritus autem Domini induit Gedeon, qui clangens buccina convocavit domum Abiezer, ut sequeretur se.

35. Misitque nuntios in universum Manassen, qui et ipse secutus est eum : et alios nuntios in Aser et Zabulon et Nephthali, qui occurrerunt ei.

36. Dixitque Gedeon ad Deum : Si salvum facis per manum meam Israel, sicut locutus es,

37. Ponam hoc vellus lanæ in area : si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel.

vrai dire, cette dernière explication nous paraît un peu arbitraire — *Si Deus est...* C'est un argument *ad hominem* et qui n'a qu'une valeur de circonstance. En effet, les interlocuteurs de Joas étaient, comme les païens du voisinage, persuadés de la puissance de leur idole.

32. — *Jerobaal*. Le mot ירבעל, *ieroubaal*, est transformé ailleurs en ארבעל, *Arbel*, Os., x, 14. — *Ulciscatur se de eo Baal*. C'est la traduction du mot Jérobaal. ירבעל, qui est lui-même l'abréviation de ירב בו הבעל.

33. — *Et orientales populi*. Cf. 7. 3. — *In valle Jezrael*. Cf. Jos., xv, 56.

34. — *Induit Gedeon*. Une nouvelle invasion ayant eu lieu, l'Esprit de Dieu revêtit Gédéon, c'est-à-dire lui communiqua l'abondance et la plénitude du courage. Ce sens du verbe *induit* est prouvé par plusieurs autres passages, Cf. Job., vii, 5; Ps. ciii, 18; I Cor., xv, 53.

35. — *Domum Abiezer*. Abiézer est le même mot hébreu qui a été traduit plus haut : *quæ est familia Ezer*, 14 et 24. La famille de Gédéon ayant su que Baal l'avait épargné, le reconnut aussitôt pour le libérateur d'Israël et s'attacha à lui.